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Από το πρακτικό τής 10ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  174/2024 

 
ΘΕΜΑ: Σύσταση Επιτροπής Ισότητας δήμου Ήλιδας 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 26 Ιουνίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 20.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 10/12780/21.6.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10, όπως τροποποιήθηκε εκ νέου από το άρθρο 6 του ν. 5056/23 (Α΄163). 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «24», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κων/νος-Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών και Υδάτινων Πόρων 

16. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

 
17. Χριστοφόρου Ευάγγελος  

 
18. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

 
19. Λυμπέρης Ερνέστο  

 
20. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας      

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
10. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
11. Καραπιπέρης Γεώργιος  
12. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
13. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

14. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
      Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
15. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

21. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

22. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
23. Κορτέση Άννα  
  

 
 

24. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 

 
 Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1. Τσαγρής Νικόλαος 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Προσελεύσεις: Ο κ Τσεριώνης προσήλθε κατά τη συζήτηση του 18ου Θ.Η.Δ 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Λυμπέρης Ιωάννης αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης πριν την ημερήσια 
διάταξη. 
Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 5ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, εισηγήθηκε τη σύσταση 

Επιτροπής Ισότητας στον δήμο, αναφέροντας τα εξής: 
«Με το άρθρο 6 του ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και 

καταπολέμηση της έμφυλης βίας – Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας – Διατάξεις σχετικές με τις 
εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση – Λοιπές διατάξεις» (Α΄ 50) προστέθηκε, σε συνέχεια του άρθρου 70 
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του ν. 3852/2010, νέο άρθρο 70Α, βάσει του οποίου συστήνεται σε κάθε Δήμο «Δημοτική Επιτροπή 
Ισότητας». 

1. Σύμφωνα με το νέο θεσμικό πλαίσιο, η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας είναι συμβουλευτικό προς το δημοτικό 

συμβούλιο όργανο, και έχει τις εξής αρμοδιότητες:  

α) σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία του δήμου, συμμετέχει και υποστηρίζει την ένταξη της 
ισότητας των φύλων στις πολιτικές του δήμου, εισηγείται και συμμετέχει στην εκπόνηση σχεδίων δράσης για την 
ισότητα των φύλων σε τοπικό επίπεδο,  

β) διατυπώνει προτάσεις και εισηγείται προς τα αρμόδια όργανα του δήμου, τη λήψη των αναγκαίων μέτρων 
για την προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων σε όλους τους τομείς τής οικονομικής, πολιτικής και 
κοινωνικής ζωής,  

γ) συνεργάζεται με την Περιφερειακή Επιτροπή Ισότητας των Φύλων, τις αρμόδιες, κατά περίπτωση, 
υπηρεσιακές μονάδες του δήμου και με δομές και συλλογικότητες που δραστηριοποιούνται στο πεδίο της προώθησης 
θεμάτων ισότητας των φύλων και δικαιωμάτων των γυναικών σε τοπικό επίπεδο,  

δ) συνεργάζεται με τις δομές του Δικτύου της ΓΓΙΦ για την πρόληψη και καταπολέμηση της βίας 
κατά των γυναικών, καθώς και με φορείς της κοινωνίας των πολιτών.  

2. Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας συγκροτείται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 
αποτελείται από τα εξής μέλη:  

• Έναν/μία (1) Αντιδήμαρχο ή εντεταλμένο/η ή δημοτικό/ή σύμβουλο ως Πρόεδρο,  

• Έναν/μία (1) δημοτικό/ή σύμβουλο των λοιπών παρατάξεων του Δημοτικού Συμβουλίου,  

• Έναν/μία (1) υπάλληλο της Υπηρεσιακής Μονάδας Κοινωνικής Πολιτικής και  

• Πολιτικών Ισότητας των Φύλων του Δήμου,  

• Έναν/μία (1) εκπρόσωπο της Ένωσης Συλλόγων Γονέων του Δήμου 

• Έναν/μία (1) εκπρόσωπο τοπικού επαγγελματικού/εμπορικού συλλόγου ή συνεταιριστικής 
οργάνωσης,  

• Έναν/μία (1) εκπρόσωπο τοπικού γυναικείου/φεμινιστικού συλλόγου/φεμινιστικής οργάνωσης ή 

μη κυβερνητικής οργάνωσης με δράση σε θέματα της ισότητας των φύλων, •  

• Δύο (2) εμπειρογνώμονες δημότες με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων» 
Κατόπιν, η Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τού σώματος τις προτάσεις που έχουν υποβληθεί ως προς 

τις/τους συμμετέχουσες, και κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, αναφέροντας τα εξής: 
«Το Εθνικό σχέδιο δράσης για την ισότητα των φύλων της Κυβέρνησης και οι αντίστοιχες 

επιτροπές που θεσπίζονται στα πλαίσια αυτού, δεν μπορούν πραγματικά να βοηθήσουν, γιατί δεν 
αντιμετωπίζουν τις πραγματικές αιτίες της ανισοτιμίας μεταξύ των φύλων, δηλαδή τις οικονομικές αιτίες 
που έχουν αντανάκλαση στην ίδια την κοινωνία. Αντιθέτως, η ίδια η πολιτική τής Κυβέρνησης και των 
υπόλοιπων αστικών κομμάτων, διαιωνίζει τις αιτίες αυτές συνειδητά, για τη δημιουργία φθηνού 
εργατικού δυναμικού. Αν θέλουμε να αντιμετωπίσουμε πραγματικά τα ζητήματα ανισοτιμίας μεταξύ των 
φύλων, θα πρέπει σε συνεργασία με σωματεία, συνδικάτα, εργατικό κέντρο, να στηρίξουμε έμπρακτα τις 
γυναίκες που δουλεύουν ανασφάλιστες, είναι απλήρωτες, απολύονται λόγω εγκυμοσύνης κ.λπ». 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
1) Την εισήγηση της Πρόεδρου. 
2) Το άρθρο 6 του ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη  
και καταπολέμηση της έμφυλης βίας – Λοιπές διατάξεις» (Α΄ 50) 
3) Τις προτάσεις των φορέων. 

Κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

• Συστήνεται Επιτροπή Ισότητας δήμου Ήλιδας και συγκροτείται ως εξής: 
1. Γεωργοπούλου Θεώνη Δημοτική σύμβουλος - Πρόεδρος  
2. Βαλιανάτου Ιωάννα  Εκπρόσωπος Αγροτικού Συν/σμού μεταποιημένων  

οπωροκηπευτικών Ν. Ηλείας 
3. Γιαννόπουλος Θοδωρής   Κοινωνιολόγος, εργαζόμενος στο Συμβουλευτικό  

Κέντρο Γυναικών Δήμου Πύργου 
4. Παρρά Γεωργία   Εκπρόσωπος του Συλλόγων Γονέων & Κηδεμόνων 

τού 3ου Γυμνασίου Αμαλιάδας. 
5. Σωτηρακοπούλου Νικολίτσα  Εκπρόσωπος του Συλλόγου Γυναικών Καρδαμά   

«Αγ. Ιωάννης ο Θεολόγος» 
6. Τσαπαρδώνη Παναγιώτα  Ψυχολόγος/Επιστημονικά Υπεύθυνη του Κέντρου 

πρόληψης των εξαρτήσεων και προαγωγής της ψυχοκοινωνικής 
υγείας Π.Ε. Ηλείας, ‘ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ’  

7. Γιαννοπούλου Αντωνία Κοινωνιολόγος/υπάλληλος του δήμου Ήλιδας- Γραμματέας 

• Τα μέλη τής Επιτροπής, δεν λαμβάνουν για τη συμμετοχή τους σε αυτήν, κανενός είδους αμοιβή 
ή αποζημίωση. 

• Η θητεία τής επιτροπής ακολουθεί τη δημοτική θητεία. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό - 174 - έτους 2024 
Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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